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Fonte: Bancos Operadores e Superintendências 
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(*) O valor referente ao empenhado, deve ser considerado até 31/12/2015
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Fonte: Bancos Operadores 
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Fundos Constitucionais de Financiamento
Aplicação (%) dos Recursos por UF - Posição Dezembro/2015
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Evolução das Contratações FCO – 2015  

Fonte: Banco do Brasil  

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações 

dos últimos 3 anos  
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Evolução das Contratações FNO – 2015 
 

Fonte: Banco da Amazônia  

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações 

dos últimos 3 anos  
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Evolução das Contratações FNE – 2015 
 

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil  

(*) Os valores mensais foram previstos pelo MI/DFRP com base no valor acumulado médio das aplicações 

dos últimos 3 anos  
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Evolução das Contratações do FNE no Semiárido – 2015 
 

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil 
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(*) O limite legal/programado para aplicação da metade dos recursos ingressados no FNE (50% dos valores repassados pela STN) no semiárido
deriva do § 2º da Lei nº 7.827/1989.
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(*) A previsão para aplicação nas tipologias prioritárias (Baixa renda, Dinâmica e Estagnada) é estabelecida nas programações anuais dos Fundos 

----- Previsão para aplicação nas tipologias prioritárias (*)

Fonte: Bancos Operadores 
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(*)  - - - - Meta: Mínimo de 51% no Menor Porte (Receita anual até R$ 16 milhões)

(*) A meta de aplicação de no mínimo 51% com beneficiários de menor porte deriva do inciso III do art. 3º da Lei n.º 7.827, de 27.09.1989 e  é estabelecida  pelos
Conselhos Deliberativos e consignada nas programações anuais dos Fundos

Fonte: Bancos Operadores 
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Contratações por Porte - FCO - Evolução 2011 a 2015 
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Contratações por Porte - FNO - Evolução 2011 a 2015 
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Contratações por Porte - FNE - Evolução 2011 a 2015 
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(*) O limite máximo de 30% para aplicação nos setores de comercio e serviços é estabelecido pelos Conselhos Deliberativos e
consignados nas programações anuais dos Fundos

Fonte: Bancos Operadores 
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(*)  - - - Meta: Máximo de 30%. 

(*) O limite máximo de 30% para aplicação nos setores de comércio e serviços é estabelecido pelos Conselhos Deliberativos e consignados nas 
programações anuais dos Fundos

Fonte: Bancos Operadores 
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Fonte: Banco do Brasil  

Fundo Constitucional do Centro-Oeste (FCO)  

Demonstrativo das Variações 
das Disponibilidades 

Demonstrativo dos Retornos 
dos Financiamentos 

Evolução do Patrimônio 
Líquido e Repasses da STN 

 
Jun/2011 a Dez/2015 

Valor R$ mil

Disponibilidades 31/12/2013 31/12/2014 Variações

Disponibilidades para Novas Contratações 137.723 254.955 117.281

Recursos a Liberar por conta de Financiamentos Contratados -475.452 -563.058 -87.607

Total das Disponibilidades -337.729 -308.103 29.674
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2011 2011 2012 2012 2013 2013 2014 2014 2015

Repasses STN Patrimônio Líquido

PL - Taxa de crescimento/Ano: R$ 1.892 milhões
Repasses da STN - Taxa de crescimento/ano: R$ 1.897 

R$ Milhões

Previsto Realizado Previsto Realizado 

1.851.980 1.330.739 2.016.832 -

Retorno de Financiamentos 

1º Semestre de 2015 2º Semestre de 2015

Valor R$ mil 
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Fonte: Banco da Amazônia 

Fundo Constitucional do Norte (FNO)  

Demonstrativo das Variações 
das Disponibilidades 

Demonstrativo dos Retornos 
dos Financiamentos 

Evolução do Patrimônio 
Líquido e Repasses da STN 

 
Jun/2011 a Dez/2015 
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PL - Taxa de crescimento/Ano: R$ 1.870 milhões
Repasses da STN - Taxa de crescimento/ano: R$ 1.897 

milhões
R$ Milhões

Disponibilidades 31/12/2013 31/12/2014 Variações

Disponibilidades para Novas Contratações 1.397.027 137.244 1.259.783

Recursos a Liberar por conta de Financiamentos Contratados 2.004.380 2.536.682 -532.302

Total das Disponibilidades 3.401.407 2.673.926 727.481

Previsto Realizado Previsto Realizado 

924.818 1.442.364 1.568.447 -

Retorno de Financiamentos 

1º Semestre de 2015 2º Semestre de 2015

Valor R$ mil 

Valor R$ mil 
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Fonte: Banco do Nordeste do Brasil 

Demonstrativo das Variações 
das Disponibilidades 

Demonstrativo dos Retornos 
dos Financiamentos 

Evolução do Patrimônio 
Líquido e Repasses da STN  
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Repasses STN Patrimônio Líquido

PL - Taxa de crescimento/Ano: R$ 5.359 milhões
Repasses da STN - Taxa de crescimento/ano: R$ 5.692 

Fundo Constitucional do Nordeste (FNE)  

Disponibilidades 31/12/2013 31/12/2014 Variações

Disponibilidades para Novas Contratações  1.766.402  1.530.838 -235.564

Recursos a Liberar por conta de Financiamentos Contratados  5.142.295  6.259.867 1.117.572

Total das Disponibilidades  6.908.697  7.790.705 882.008

Previsto Realizado Previsto Realizado 

 3.619.532 4.647.022   4.634.448 -

Retorno de Financiamentos 

1º Semestre de 2015 2º Semestre de 2015

Valor R$ mil 

Valor R$ mil 

R$ Milhões 
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Fonte: Bancos Operadores 
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Fundos Constitucionais de Financiamento
Saldo das Carteiras - Posição Dezembro/2015
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Total: 89,5 bilhões
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Fonte: Bancos Operadores 
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Fundos Constitucionais de Financiamento
Taxa de Inadimplência - 2015

FCO

FNE*

FNO*

(*) Inadimplência apurada com base na Portaria Interministerial MI/MF nº 11/2005, a qual considera apenas o valor das 
parcelas em atraso, e não o saldo da operação.
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Fonte: Bancos Operadores 



Fundos Constitucionais 

Histórico – Por Macrossetor  
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RURAL 3.237.260 853.909 1.118.291 721.007 865.345 626.384 489.574 178.841 229.757 519.953

NÃO RURAL 2.996.670 255.965 272.567 244.707 143.140 173.137 215.062 190.081 71.415 630.928

6.233.930 1.109.874 1.390.858 965.714 1.008.485 799.521 704.636 368.922 301.172 1.150.881

2015 TOTAL %

dezembro

RURAL 1.433.742 2.272.312 2.451.611 2.143.037   2.837.339    2.893.271  3.672.484   3.906.666 4.861.477   5.324.133 5.148.359 5.635.479 49,0 51.420.231 42,9

NÃO RURAL 2.115.273 2.232.837 2.391.714 2.260.923   5.014.681    6.324.880  7.125.673 7.183.987 7.108.710   7.403.390 8.305.350 5.859.747 51,0 68.520.837 57,1

3.549.015 4.505.149 4.843.325 4.403.960 7.852.020 9.218.151 10.798.157 11.090.653 11.970.187 12.727.523 13.453.709 11.495.227 100 119.941.069 100

RURAL 1.256.261 163.392 244.666 350.128 440.152 180.377 268.483 828.905 1.230.824 724.765

NÃO RURAL 507.613 50.823 26.170 21.122 19.199 28.899 85.966 357.184 471.703 329.578

1.763.874 214.215 270.836 371.250 459.351 209.276 354.449 1.186.089 1.702.527 1.054.343

2015 TOTAL %

dezembro

RURAL 832.729 893.199 998.672 1.209.611 2.138.508 1.912.659 1.990.777 2.600.196   3.314.206   3.224.913 3.043.374 2.840.294 53,8 30.687.091 57,3

NÃO RURAL 464.074 693.785 525.955 836.057 1.410.872 1.300.690 2.280.892 2.946.419   2.546.763   2.867.167 2.663.000 2.434.204 46,2 22.868.135 42,7

1.296.803 1.586.984 1.524.627 2.045.668 3.549.380 3.213.349 4.271.669 5.546.615 5.860.969 6.092.080 5.706.374 5.274.498 100 53.555.226 100

RURAL 834.422 189.831 205.383 76.497 184.778 401.953 636.234 405.207 447.996 771.749

NÃO RURAL 568.967 206.477 21.883 8.005 36.356 143.101 226.868 147.107 268.225 446.540

1.403.389 396.308 227.266 84.502 221.134 545.054 863.102 552.314 716.221 1.218.289

2015 TOTAL %

dezembro

RURAL 972.461 721.848 581.075 685.728 1.023.439 868.764 962.538 746.232 1.709.372   1.788.715 2.567.342 2.406.615 60,7 19.188.179 50,1

NÃO RURAL 490.084 332.612 457.762 464.145 1.078.756 1.602.524 1.615.588 1.122.993 2.573.223   2.930.490 2.789.532 1.558.297 39,3 19.089.534 49,9

1.462.545 1.054.460 1.038.837 1.149.873 2.102.195 2.471.288 2.578.126 1.869.225 4.282.595 4.719.205 5.356.874 3.964.911 100 38.277.713 100,0
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Fonte: Banco do Brasil (BB) 

Setor

UF     Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 198.051 7,0 68.290 9,2 44.624 20,6 3.221 5,3 388.713 27,4 702.899 13,3

Goiás 920.475 32,4 370.685 50,1 58.215 26,8 49.101 81,5 390.297 27,5 1.788.773 33,9

Mato Grosso do Sul 770.472 27,1 103.469 14,0 48.870 22,5 1.776 2,9 312.802 22,1 1.237.389 23,5

Mato Grosso 951.296 33,5 196.908 26,6 65.396 30,1 6.177 10,2 325.660 23,0 1.545.437 29,3

Total 2.840.294 100,0 739.352 100,0 217.105 100,0 60.275 100,0 1.417.472 100,0 5.274.498 100,0

%

Turismo 

14,0

Infraestruruta

100,053,8 4,1

TotalRural

FCO - Por Setor/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)
42339

26,9

Comércio e serviçosIndústrial

1,1

Porte

UF     Valor % Valor % Valor % Valor %

Distrito Federal 630.318 14,3 64.002 15,9 8.578 1,8 702.898 13,3

Goiás 1.384.996 31,5 120.997 30,1 282.780 59,3 1.788.773 33,9

Mato Grosso do Sul 1.032.782 23,5 127.565 31,7 77.043 16,2 1.237.390 23,5

Mato Grosso 1.346.922 30,6 90.009 22,4 108.506 22,8 1.545.437 29,3

Total 4.395.018 100,0 402.573 100,0 476.907 100,0 5.274.498 100,0

% 100,0

Grande Total

83,3 7,6 9,0

EI-Mini/Micro-Peq-Peqmedio Médio

FCO - Por Porte/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)

R$ mil 

Aplicações  

 

R$ mil 

Fonte: Banco do brasil 



R$ mil 
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Fonte: Banco da Amazônia  

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 129.194 5,4 7.082 2,6 2.350 3,5 0 0,0 59.265 4,8 197.892 5,0

Amazonas 52.969 2,2 54.126 20,2 8.413 12,5 0 0,0 218.382 17,9 333.891 8,4

Amapá 12.246 0,5 9.029 3,4 2.411 3,6 0 0,0 45.944 3,8 69.629 1,8

Pará 760.893 31,6 99.930 37,2 33.253 49,6 175 100,0 581.273 47,5 1.475.524 37,2

Rondônia 676.429 28,1 76.655 28,6 9.593 14,3 0 0,0 180.285 14,7 942.962 23,8

Roraima 15.432 0,6 1.579 0,6 902 1,3 0 0,0 13.199 1,1 31.112 0,8

Tocantins 759.452 31,6 19.993 7,4 10.142 15,1 0 0,0 124.315 10,2 913.902 23,0

Total 2.406.615 100,0 268.394 100,0 67.064 100,0 175 100 1.222.664 100,0 3.964.911 100,0

% 30,8

Comércio/ServicosInfra-estrutura

0,01,76,8

Turismo

60,7

Rural Industrial

FNO - Por Setor/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)

100,0

Total

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Acre 183.362 6,8 7.930 1,1 6.600 1,3 197.892 5,0

Amazonas 153.465 5,7 112.670 15,0 67.756 13,5 333.891 8,4

Amapá 42.527 1,6 24.102 3,2 3.000 0,6 69.629 1,8

Pará 899.952 33,2 280.890 37,4 294.682 58,8 1.475.524 37,2

Rondônia 634.554 23,4 239.719 31,9 68.689 13,7 942.962 23,8

Roraima 30.883 1,1 229 0,0 0 0,0 31.112 0,8

Tocantins 768.585 28,3 84.811 11,3 60.506 12,1 913.902 23,0

Total 2.713.327 100,0 750.350 100,0 501.234 100,0 3.964.911 100,0

%

FNO Por Porte/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)

TotalMini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio

68,4 18,9 12,6 100,0

Grande

R$ mil 

Aplicações  

 



R$ mil 
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Fonte: Banco do Nordeste do Brasil (BNB) 

Setor

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 186.466 3,3 32.689 2,2 0 0,0 85.800 16,3 125.785 3,7 430.740 3,7

Bahia 1.894.074 33,6 216.155 14,6 44.810 9,2 167.907 31,9 888.622 26,4 3.211.568 27,9

Ceará 453.135 8,0 352.024 23,8 370.615 75,8 69.988 13,3 549.583 16,3 1.795.346 15,6

Espírito Santo 75.101 1,3 33.542 2,3 0 0,0 2.611 0,5 40.518 1,2 151.772 1,3

Maranhão 840.040 14,9 33.011 2,2 0 0,0 4.056 0,8 341.223 10,1 1.218.331 10,6

Minas Gerais 411.676 7,3 243.399 16,4 0 0,0 661 0,1 141.115 4,2 796.851 6,9

Paraíba 270.243 4,8 141.836 9,6 0 0,0 8.162 1,6 211.213 6,3 631.454 5,5

Pernambuco 403.053 7,2 269.622 18,2 73.212 15,0 53.719 10,2 430.325 12,8 1.229.930 10,7

Piauí 720.074 12,8 42.363 2,9 0 0,0 10.499 2,0 288.516 8,6 1.061.452 9,2

Rio G. do Norte 198.808 3,5 54.639 3,7 0 0,0 120.568 22,9 221.643 6,6 595.658 5,2

Sergipe 182.809 3,2 62.788 4,2 0 0,0 1.891 0,4 124.638 3,7 372.126 3,2

Total 5.635.479 100,0 1.482.069 100,0 488.637 100,0 525.861 100,0 3.363.181 100,0 11.495.227 100,0

FNE - Por Setor/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)

Rural Industrial Infra-estrutura Turismo Com./Servicos Total

R$ mil 

Porte

UF                   Valor % Valor % Valor % Valor %

Alagoas 257.843 3,8 29.181 1,7 143.716 4,9 430.740 3,7

Bahia 1.633.929 24,0 746.009 42,9 831.630 28,1 3.211.568 27,9

Ceará 917.243 13,5 141.609 8,1 736.493 24,9 1.795.346 15,6

Espírito Santo 105.340 1,5 15.819 0,9 30.614 1,0 151.772 1,3

Maranhão 822.760 12,1 113.693 6,5 281.877 9,5 1.218.331 10,6

Minas Gerais 506.061 7,4 32.422 1,9 258.369 8,7 796.851 6,9

Paraíba 444.046 6,5 72.469 4,2 114.940 3,9 631.454 5,5

Pernambuco 761.067 11,2 170.557 9,8 298.306 10,1 1.229.930 10,7

Piauí 644.962 9,5 195.044 11,2 221.447 7,5 1.061.452 9,2

Rio G. do Norte 384.602 5,7 186.261 10,7 24.794 0,8 595.658 5,2

Sergipe 323.552 4,8 35.487 2,0 13.087 0,4 372.126 3,2

Total 6.801.404 100,0 1.738.551 100,0 2.955.271 100,0 11.495.227 100,0

Mini/Micro/Pequeno/Peq.-Médio Médio Grande Total

42339
FNE - Por Porte/Unidade Federativa - (Dezembro/2015)

Aplicações  

 

Fonte: Banco do Nordeste do Brasil  
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Fundos de Desenvolvimento - Empenhos e Liberações – por ano 
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(*) Os valores referentes a emprenhos podem ser considerados até 31/12/2015

Fonte: Superintendências Regionais 



Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE  
Valores Empenhados – Por Projeto em 2015 

Fonte: SUDENE 

Projeto UF Setor Valor Data

IRAETA BRASIL S.A. PE METALURGIA 34.784 09/15

CONE S.A PE LOGISTICA 125.650 05/15

TRANSNORDESTINA LOGÍSTICA PE TRANSPORTE 131.496 05/15

SAUÍPE S.A BA TURISMO 69.666 11/15

TIBERINA AUTOMOTIVE PE- COMPONENTES MET. IND. AUTO TLDA PE IND. AUTOMOTIVA 40.597 11/15

AGRI BRASIL PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS TLDA BA AGROINDUSTRIA 553.681 12/15

AGRI BRASIL PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS TLDA BA AGROINDUSTRIA 11.982 12/15

AGRI BRASIL PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE LATICÍNIOS TLDA BA AGROINDUSTRIA 186.780 12/15

AFA - AERÓDROMO FLY-IN ARVOREDO LTDA CE INFRAESTRUTURA 30.657 12/15

BRASKEN S.A. BA INDUSTRIA QUIMICA 192.048 12/15

BRASKEN S.A. AL INDUSTRIA QUIMICA 64.260 12/15

BRAMETAL ES METALURGIA 4.100 12/15

CAETEX AL AGRICULTURA 25.968 12/15

ENCOMPASS BRASIL S.A. PE ELETROELETRONICOS 72.673 12/15

JAPARATINGA RESORT LTDA AL TURISMO 29.885 12/15

NOTARO ALIMENTOS LTDA MA AGROINDUSTRIA 29.468 12/15

SUZANO PAPEL E CELULOSE LTDA BA AGRICULTURA 265.393 12/15

VITRO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA BA MINERAIS NÃO METÁLICOS 153.392 12/15

2.022.480Total

R$ mil 

(*) Valores e Projetos devem ser considerados até 31/12/15 
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Fundo de Desenvolvimento do Nordeste - FDNE  
Histórico – Por Ano – Setor – UF  

R$ mil 
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Fonte: SUDENE 

(*) Valores considerados até 31/12/15 

Setor 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

MINERAIS NÃO METALICOS 50.627 0 0 0 0 0 309.060 0 153.393

ENERGIA 0 432.334 125.391 56.523 548.395 298.971 9.356 0 0

TRANSPORTE 0 0 1.354.322 1.465.059 0 0 0 1.138.822 131.495

INDUSTRIA AUTOMOTIVA 0 0 0 0 0 1.681.777 379.506 0 40.597

INDUSTRIA QUIMICA 0 0 0 0 0 24.334 31.881 51.271 256.309

INFRAESTRUTURA 0 0 0 0 0 0 423.894 0 30.657

LOGÍSTICA 0 0 0 0 0 0 275.993 0 125.650

AGRICULTURA 0 0 0 0 0 0 0 0 291.362

AGROINDUSTRIA 0 0 0 0 0 0 0 0 781.910

SIDERURGIA 0 0 0 0 0 0 397.726 699.728 0

ELETROELETRONICOS 0 0 0 0 0 0 0 0 72.673

METALURGIA 0 0 0 0 0 0 0 0 38.884

TURISMO 0 0 0 0 0 0 195.064 0 99.550

TOTAL 50.627 432.334 1.479.713 1.521.582 548.395 2.005.082 2.022.480 1.889.821 2.022.480

R$ mil 

Unidade Federativa 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

ALAGOAS 0 0 0 0 0 0 0 0 120.112

RIO GRANDE DO NORTE 50.627 0 0 0 89.495 0 0 0 0

CEARÁ 0 432.334 125.391 0 311.391 298.972 6.323 0 30.657

ESPIRITO SANTO 0 0 0 0 0 0 0 0 4.100

PERNAMBUCO 0 0 1.354.322 1.465.059 0 1.681.778 1.398.006 1.838.550 405.199

MARANHÃO 0 0 0 56.523 0 0 0 0 29.468

BAHIA 0 0 0 0 147.509 24.332 309.091 51.271 1.432.944

PARAÍBA 0 0 0 0 0 0 309.060 0 0

TOTAL 50.627 432.334 1.479.713 1.521.582 548.395 2.005.082 2.022.480 1.889.821 2.022.480
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Fundo de Desenvolvimento do Centro-Oeste - FDCO 
Valores Empenhados – Em 2015 Por Projeto   

Histórico – Por Ano – Setor – UF  
 

R$ mil 

Fonte: SUDECO 

(*) Valores considerados até 31/12/15 

R$ mil 

R$ mil 

O FDCO foi regulamentado em 2013

Projeto UF Setor Valor Data

FIBRIA-MS CELULOSE SUL MATOGROSSENSE LTDA MS INDÚSTRIA 896.900 12/15

CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS MINAS GERAIS GOIÁS GO TRANSPORTE RODOVIÁRIO 204.000 12/15

ADM DO BRASIL LTDA MS COMÉRCIO ATACADISTA 1.954 09/15

1.102.854Total

Unidade Federativa 2013 2014 2015*

GOIÁS 563.282 314.451 204.000

MATO GROSSO DO SUL 870.709 278.403 898.854

MATO GROSSO 0 510.000 0

TOTAL 1.433.991 1.102.854 1.102.854

Setor 2013 2014 2015*

COMÉRCIO ATACADISTA 0 278.403 1.954

TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0 510.000 204.000

INDÚSTRIA 1.348.682 275.496 896.900

SERVIÇOS HOSPITALARES 0 31.305 0

INFRAESTRUTURA 85.309 7.650 0

TOTAL 1.433.991 1.102.854 1.102.854



Fundo de Desenvolvimento da Amazônia - FDA 

Valores Empenhados – Em 2015 Por Projeto  

Histórico – Por Ano – Setor – UF  

 
Projeto UF Setor Valor Data

BIOPAR PRODUÇÃO DE BIODIESEL PARECEIS LTDA MT BIOENERGIA 82.462 12/15

BRASOIL MANATI EXPLORAÇÃO PETROLÍFERA S.A PA INFRAESTRUTURA 1.122.000 12/15

FIAGRIL LTDA MT BIOENERGIA 166.724 12/15

1.371.186Total

Unidade Federativa 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

AMAPÁ 0 0 0 0 220.733 380.161 0 0 0 0

AMAZONAS 224.864 1.742 0 0 0 158.250 0 0 0

MARANHÃO 0 0 0 352.430 0 0 0 0 465.759 0

MATO GROSSO 158.087 2.077 0 0 0 0 212.640 285.891 822.897 249.186

PARÁ 0 0 0 33.205 233.481 304.168 1.063.657 1.042.537 0 1.122.000

RONDONIA 143.642 75.136 0 19.393 559.440 346.916 0 69.085 0 0

TOCANTINS 78.000 2.693 0 0 0 0 0 0 108.857 0

TOTAL 604.593 81.648 0 405.028 1.013.654 1.189.495 1.276.297 1.397.513 1.397.513 1.371.186

Setor 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

INDÚSTRIA 18.374 56.751 0 33.205 0 0 438.315 524.034 0 0

SETORES TRADICIONAIS 0 0 0 0 0 0 0 0 244.800 0

BIOENERGIA 0 0 0 0 0 0 0 736.727 0 249.186

INFRAESTRUTURA 280.361 5.612 0 0 0 0 163.821 0 1.085.903 1.122.000

ENERGIA 305.858 19.285 0 371.823 559.440 112.928 0 0 0 0

TRANSMISSÃO 0 0 0 0 454.214 1.076.567 97.933 0 0 0

TURISMO 0 0 0 0 0 0 6.089 0 0 0

AGROINDUSTRIAL 0 0 0 0 0 0 79.560 0 66.810 0

SERVIÇO 0 0 0 0 0 0 490.579 136.752 0 0

TOTAL 604.593 81.648 0 405.028 1.013.654 1.189.495 1.276.297 1.397.513 1.397.513 1.371.186

R$ mil 

R$ mil 

R$ mil 

(*) Valores considerados até 31/12/15 

Fonte: SUDAM 
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